*omnes qui habitant super terram, cujus non est scriptum [Hv 401]
nomen in libro vitae Agni occisi a constitutione mundi.*

Si quis habet aures, audiat. Si quis in captivitatem duxerit, 24

44 *in captivitatem ibit. Si quis gladio occiderit, oportet eum
in gladio occidi. Hic est sustinentia et fides sanctorum*. Post deinde et *de armigero ejus, quem et pseudoprophetam vocat : Loquebatur, inquit, quasi draco. Et* 28
48 *potesiam primae bestiae omnem faciebat in conspectu
ejus. Et facit terram et qui habitant in ea, ut adorarent
bestiam primam, cujus curata est plaga mortis ejus. Et
faciet signa magna, ut et ignem facial de caelo descen-
dere in terram in conspectu hominum. Et seducet inhabi-*

28, 44 in : et in ε² || 45 in om. A || 47 inquit om. Ω || 49 terra V ||
adorent AQε || 51 faciet : faciat ε || et ut ~ AQε || 52 seducit AQε

Fr. gr. 23. — ANDREAS CAESARIENSIS, *Comm. in Apocalypsin* (*Apoc. 13, 11*) (Schmid, p. 141). — Ed. Peltan (= PG 106, 337 A). — Voir *Introd.* p. 81.

Περὶ τοῦ ὑπασπιστοῦ, δὲν καὶ ψευδοπροφήτην καλεῖ,
« ἐλάλει », φησίν, « ὡς δράκων ».

Arm. 28, 41 <est> || 42 nomen add. suum || 43 si quis₁ : qui ||
aures : aurem || si quis₂ : qui || in captivitatem duxerit om. (*homoioteleton*) || 44 ibit : it || si — occiderit : qui gladio (*vel* in gladio) occidit ||
45 in gladio *vel* gladio || occidi : mori || hic : in quo autem || 46 et
om. || armigero : ministro || 48-49 faciebat — ejus : facit ante eam ||
51 faciet : facit || <caelo> || 52 in conspectu hominum : ante homines ||
52-53 seducet — terram : seducit habitatores terrae

28, 2. e. Apoc. 13, 2-10

terre l'adoreront, ceux du moins dont le nom n'est pas écrit depuis la fondation du monde dans le livre de vie de l'Agneau immolé. Si quelqu'un a des oreilles, qu'il entende ! Si quelqu'un mène en captivité, il ira en captivité. Si quelqu'un tue par l'épée, il faut qu'il soit tué par l'épée. C'est ici la persévérance et la foi des saints*. » Jean parle ensuite de l'écuyer de la bête, qu'il appelle aussi le faux prophète : « Il parlait, dit-il, comme un dragon. Tout le pouvoir de la première bête, il l'exerce en sa présence. Il amène la terre et ses habitants à adorer la première bête, celle dont la plaie mortelle a été guérie. Il opère de grands prodiges, jusqu'à faire descendre le feu du ciel sur la terre, à la vue des hommes. Il séduit les habitants

κατοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς, οὓς οὐ γέγραπται τὸ ὄνομα αὐτοῦ
44 ἐν τῷ βιβλίῳ τῆς ζωῆς τοῦ ἀρνίου τοῦ ἐσφαγμένου ἀπὸ
καταβολῆς κόσμου. Εἴ τις ἔχει οὓς, ἀκουσάτω. Εἴ τις εἰς
αἰχμαλωσίαν ἀπάγει, εἰς αἰχμαλωσίαν ὑπάγει. Εἴ τις ἐν
μαχαίρῃ ἀποκτείνει, δεῖ αὐτὸν ἐν μαχαίρῃ ἀποκτανθῆναι.

48 Ὁδέ ἐστιν ἡ ὑπομονὴ καὶ ἡ πίστις τῶν ἀγίων*. » "Ἐπειτα
περὶ τοῦ ὑπασπιστοῦ αὐτοῦ, δὲν καὶ ψευδοπροφήτην καλεῖ,
« ἐλάλει », φησίν, « ὡς δράκων. Καὶ τὴν ἔξουσίαν
τοῦ πρώτου θηρίου πᾶσαν ποιεῖ ἐνώπιον αὐτοῦ. Καὶ ποιεῖ
52 τὴν γῆν καὶ τοὺς ἐν αὐτῇ κατοικοῦντας ἵνα προσκυνήσωσι
τὸ θηρίον τὸ πρῶτον, οὓς ἐθεραπεύθη ἡ πληγὴ τοῦ θανάτου
αὐτοῦ. Καὶ ποιεῖ σημεῖα μεγάλα, ἵνα καὶ πῦρ ποιῇ ἐκ τοῦ
οὐρανοῦ καταβαίνειν εἰς τὴν γῆν ἐνώπιον τῶν ἀνθρώπων.

28, 45 εἴ τις lat. : δστις arm. || εἴ τις lat. : δστις arm. || 46 εἴ
τις lat. : δστις arm. || 48 ὥδε lat. : φ δέ arm. || 51 ποιεῖ arm. :
ἐποιεῖ lat.

*tantes super terram^t, hoc ne quis eum divina virtute 32
putet signa facere, sed i magica operatione. Et non est Hv 402
mirandum si, daemonis et apostaticis spiritibus minis-
56 trantibus ei, per eos faciat signa in quibus seducat
habitantes super terram. *Et imaginem*, ait, *jubebil fieri
bestiae, et spiritum dabil imagini uli et loquatur imago*, 4
et eos qui non adoraverint eam faciel occidi. Et characterem
60 *audem, ait, in fronte et in manu dextra faciel dari, ne
possit aliquis emere vel vendere, nisi qui habet characterem*
*nominis bestiae vel numerum nominis ejus: et esse 8
numerum sexcentos sexaginta sex^s, quod est sexies centeni*
64 *et deni sexies et singulares sex, in recapitulationem
universae apostasiae ejus quae facta est in sex millibus
annorum.**

28, 53 hoc : haec edd. a Feuard. || 54 magica : magna AQ || 56 ei :
et V || 57 imaginem] + autem V || 57-58 jubebit fieri bestiae : fieri
bestiae videbit A videbit fieri bestiae Qs || 58 loquebatur e^t || 59
adoraverunt e^t || 60 ne : ut non V || 63 est sexies centeni om. V ||
64 recapitulatione V || 65 universa V

[Fr. gr. 22] "Iva oὖν μή τις αὐτὸν θεῖκῇ δυνάμει δόξει ποιεῖν
16 τὰ σημεῖα, ἀλλὰ μαγικῇ ἐνέργειᾳ, ἔφη : « Καὶ πλανῆ τοὺς
κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς! » Καὶ οὐδέν γε καὶ θαυμαστόν,
εἰ τῶν δαιμονίων καὶ ἀποστατικῶν πνευμάτων ὑπουργούν-
των αὐτῷ δι' αὐτῶν ποιεῖ σημεῖα, ἐν οἷς πλανήσει τοὺς
20 κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς. Καὶ « τὸν ἀριθμὸν δὲ τοῦ
δόνδματος αὐτοῦ » φησιν καὶ ἄλλα τινὰ « καὶ εἶναι τὸν
ἀριθμὸν χειρὸς », δ ἐστιν ἐκατοντάδες ἔξι καὶ δεκάδες ἔξι καὶ
μονάδες ἔξι εἰς ἀνακεφαλαίωσιν πάσης τῆς ἐν τοῖς ἔξακισ-
24 χιλίοις ἔτεσιν γεγονούσιας ἀποστασίας.

[Fr. gr. 22] 15 δόξῃ Harn. || 19 ποιῇ Harn. || πλανήσῃ Harn. ||
23 ἀνακεφαλάεωσιν M

Arm. 28, 53 hoc — eum : et ut non quis eum hoc || 54 non : nihil
|| 55 ministrantibus : qui ministrant || 56 facia<t> || quibus : quo || 57
habitantes super terram : habitatores terrae || 58 besti<ae> || et, om. ||

de la terre^t. » Ceci, pour qu'on ne croie pas qu'il opère ces prodiges par la puissance divine, mais bien par une opération magique. Et il n'y a là rien de bien extraordinaire, en vérité, si c'est avec l'aide des démons et des esprits apostats qu'il opère les prodiges par lesquels il pourra séduire les habitants de la terre. « Il ordonnera, poursuit Jean, de faire une image de la bête. Il animera cette image, au point qu'elle en vienne même à parler, et il fera mettre à mort tous ceux qui n'adoreront pas cette image. Il fera encore donner à tous une marque sur le front et sur la main droite, afin que personne ne puisse acheter ni vendre, s'il n'a la marque du nom de la bête ou le chiffre de son nom : ce chiffre, c'est six cent soixante-six^s, c'est-à-dire six centaines, six dizaines et six unités, pour récapituler toute l'apostasie perpétrée durant six mille ans.

56 Καὶ πλανῆ τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς^t », τοῦθ' ἵνα
μή τις αὐτὸν θεῖκῇ δυνάμει δόξῃ ποιεῖν τὰ σημεῖα, ἀλλὰ
μαγικῇ ἐνέργειᾳ. Καὶ οὐδέν γε θαυμαστόν, εἰ τῶν δαιμονίων
καὶ ἀποστατικῶν πνευμάτων ὑπουργούντων αὐτῷ δι' αὐτῶν
60 ποιεῖ σημεῖα, ἐν οἷς πλανήσει τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς
γῆς. « Καὶ εἰκόνα », φησίν, « κελεύσει γενέσθαι τῷ θηρίῳ,
καὶ πνεῦμα δώσει τῇ εἰκόνι, ὥστε καὶ λαλῆσαι τὴν εἰκόνα, καὶ
τοὺς μὴ προσκυνοῦντας αὐτὴν ποιήσει ἀποκτανθῆναι. Καὶ
64 γάραγμα δέ », φησίν, « ἐπὶ τῷ μέτωπον καὶ ἐπὶ τῆς χειρὸς τῆς
δεξιᾶς ποιήσει δοθῆναι, ἵνα μή τις δύνηται ἀγοράσαι ή
πωλῆσαι εἰ μὴ δέχων τὸ χάραγμα τοῦ δόνδματος τοῦ θηρίου
ή τὸν ἀριθμὸν τοῦ δόνδματος αὐτοῦ, καὶ εἶναι τὸν ἀριθμὸν
68 ἔξακοσίους ἔξικοντα ἔξι », δ ἐστιν ἐκατοντάδες ἔξι καὶ
δεκάδες ἔξι καὶ μονάδες ἔξι, εἰς ἀνακεφαλαίωσιν πάσης τῆς
ἐν τοῖς ἔξακισχιλίοις ἔτεσιν γεγονούσιας ἀποστασίας.

[Arm. 28] 59 adoraverint : adorant || 60 ait om. || in fronte : super
frontem || in manu dextra : super manum dextram || ne : ἵνα μή || 65
universae : omnis || ejus om.

28, 2. f. Apoc. 13, 11-14 || g. Apoc. 13, 14-18

28, 3. Quotquot enim diebus hic factus est mundus, [Hv 402] 68 tot et millenis annis consummatur. Et propter hoc ait 12 Scriptura Geneseos : *Et consummata sunt caelum et terra et omnis ornatus eorum. Et consummavit Deus die sexto omnia opera sua quae fecit, et requievit in die 72 septimo ab omnibus operibus suis quae fecit^a.* Hoc autem est et ante factorum narratio quemadmodum facta sunt 16 et futurorum | prophetia. Si enim dies Domini quasi Hv 403 mille anni^b, in sex autem diebus consummata sunt quae 76 facta sunt, manifestum est quoniam consummatio ipsorum sextus millesimus annus est.